
                                  

COMUNE DI NAPOLI                                       
Area Welfare 
Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.   8    del 28/12/2022

OGGETTO: approvazione dell’Avviso Pubblico  per la selezione di enti del terzo settore e
associazioni  senza scopo di  lucro con i  quali  stipulare convenzioni  per la  realizzazione  di
lavori di pubblica utilità.
Senza impegno di spesa.

          Vico Santa Margherita a Fonseca, 19 ∙ 80135 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7959200∙ fax (+39) 081 7959213
                                             Emergenze.sociali@comune.napoli.it ∙ www.comune.napoli.it



  
                   

Comune di Napoli 

IL DIRIGENTE

PREMESSO 

 che  l’espiazione  della  pena  attraverso  l’espletamento  dei  lavori  di  pubblica  utilità  è
finalizzata alla realizzazione del fine principale della sanzione costituito dal recupero del
condannato e dal suo reinserimento nella società civile, il lavoro di pubblica utilità (L.P.U.),
consistente  nella  prestazione  di  un’attività  lavorativa  svolta  a  beneficio  della  comunità,
rappresenta lo strumento adeguato,  da un lato,  a ridurre il ricorso alla pena carceraria e,
dall’altro,  a  offrire  ai  trasgressori  la  concreta  possibilità  di  responsabilizzarsi  e
risocializzarsi;

 che ai sensi dell’art.27 Cost. “le pene non possono consistere in trattamenti contrari al senso
di umanità e devono tendere alla rieducazione del condannato”, la rieducazione del reo si
realizza tramite il processo di modificazione degli atteggiamenti che sono di ostacolo a una
costruttiva partecipazione sociale. Va da sé, quindi, che la finalità ultima della pena sia il
reinserimento nel tessuto sociale del condannato;

 che la pena  deve volgere lo sguardo al futuro in una funzione di prevenzione generale, che
consiste nel distogliere la collettività dall’idea di poter commettere un reato simile e in una
funzione di prevenzione speciale, affinché il reo non ripeta lo stesso crimine.

PRESO ATTO

 che a norma dell’art. 54 del D. Lgs 28 Agosto 2000, n.274, il Giudice di pace può applicare,
su richiesta dell’imputato, la pena del lavoro di pubblica utilità, consistente nella prestazione
di attività non retribuita in favore della collettività da svolgere presso lo Stato, le Regioni, le
Provincie, i Comuni o presso enti o organizzazioni di assistenza sociale e di volontariato.

 che  fra  il  Tribunale  di  Napoli  –  Ministero  della  Giustizia,  l’Ufficio  Interdistrettuale  di
Esecuzione  Penale Esterna di  Napoli  e  il  Comune di  Napoli  in  data  11/10/2022 è stata
sottoscritta una convenzione per lo svolgimento dei lavori di pubblica utilità ai sensi dell’art.
54 del D. Lgs. 274/2000, art. 2 del D.M. 26.3.2001. e art. 8 della L. 67/2014 e D.M. n. 88
dell’8.6.2015;

 che, ai sensi di tale convenzione, il Comune di Napoli, fra l’altro, si è impegnato a favorire
l’applicazione delle norme sul lavoro di pubblica utilità incentivando enti e organizzazioni
di assistenza sociale e di volontariato ad aderire a tale iniziativa;

DETERMINA

APPROVARE L’avviso Pubblico per la selezione di enti del terzo settore e associazioni senza 
scopo di lucro con i quali stipulare convenzioni per la realizzazione di lavori di pubblica utilità;

pag 2



  
                   

Comune di Napoli 

PROVVEDERE alla  diffusione  dell’Avviso  Pubblico  mediante  pubblicazione  sul  sito  web
istituzionale del Comune di Napoli ed all'Albo Pretorio 

STABILIRE che le istanze degli enti debbano pervenire a mezzo pec avente ad oggetto “Richiesta
di  convenzionamento  per  l’accoglienza  dei  lavoratori  di  pubblica  utilità”  all’indirizzo
emergenze.sociali@pec.comune.napoli.it entro  e  non  oltre  le  ore  12,00  del  20°  giorno  dalla
pubblicazione sul sito web del Comune di Napoli, secondo le modalità stabilite dall'Avviso stesso.

STABILIRE che  con  tutti  gli  enti  idonei  si  provvederà  a  stipulare  una  Convenzione  per  la
realizzazione di lavori di pubblica utilità;

INDIVIDUARE la Dott.ssa Mariarosara Cesarino, Dirigente Area Wefare- Servizio Politiche di
Integrazione e Nuove Cittadinanze  quale Responsabile Unico del Procedimento. 

Si allegano - quale parte integrante e sostanziale del presente atto - i seguenti documenti:
 Avviso Pubblico per per la selezione di enti del terzo settore e associazioni senza scopo di

lucro con i quali stipulare convenzioni per la realizzazione di lavori di pubblica utilità pp. 3

 Schema di Convenzione per la realizzazione di lavori di pubblica utilità pp. 2

Il Dirigente attesta che: 

- l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini dell’esclusione di eventuali
ipotesi di conflitto ex art.6 bis L.241/90, introdotto con L.190/12 (art.1 c.41), e degli artt. 7 e 9 del
Codice di Comportamento adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n.254 del 24/04/2014 e
modificato con Deliberazione di G.C. n.217 del 29/04/2017 è stata espletata dalla dirigenza che lo
sottoscrive;
-  l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  amministrativa  e
contabile  ai  sensi dell’art.147 bis del  Dlgs 267/00 e degli  art.13 c.1 lett.b)  e 17 c.2 lett.a)  del
Regolamento  dei  Controlli  Interni  dell’Ente,  approvato  con  Deliberazione  di  C.C.  n.4  del
28/02/2013;
- il presente atto non contiene dati personali.

Il Dirigente
dott.ssa Mariarosaria Cesarino

pag 3

mailto:emergenze.sociali@pec.comune.napoli.it

		2022-12-28T14:07:20+0100
	MARIAROSARIA CESARINO




